Дело № 2-2491/2025

УИД 59RS0011-01-2025-003546-60

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Березники 03 сентября 2025 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего судьи Полежаевой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Дурбажевой А.И., 

с участием ответчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Березники Пермского края гражданское дело по иску Банка ВТБ (публичного акционерного общества) к наследственному имуществу ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору,

установил:

Банк ВТБ (ПАО) обратился в суд с иском к наследственному имуществу ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору. Иск обосновывается тем, что ..... ВТБ (ПАО) и ФИО1 дистанционно с использованием ВТБ-Онлайн заключили кредитный договор №, путем присоединения заемщика к Общим условиям потребительского кредитования и согласования Индивидуальных условий кредита. В соответствии с Индивидуальными условиями Кредита, Истец обязался предоставить Заёмщику денежные средства в сумме 500 000,00 рублей на срок по ..... с взиманием за пользование Кредитом 23,90 процента годовых, а Заёмщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование Кредитом. Возврат Кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно 15 числа каждого календарного месяца. ..... Истец исполнил свои обязательства по Кредитному договору в полном объеме. Заёмщику предоставлены денежные средства в сумме 500 000,00 рублей, путем зачисления средств на указанный в кредитном договоре счет, что подтверждается документами бухгалтерского учета, в том числе предоставленным расчетом задолженности. По состоянию на ..... включительно общая сумма задолженности по Кредитному договору № от ..... составила 557 210, 44 рублей. Согласно ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. Истец, пользуясь предоставленным правом, с целью соблюдения интересов ответчика как экономической слабой стороны, снижает сумму неустойки, предусмотренной договором, на 90 % (т.е. до 10 % от суммы штрафных санкций). Таким образом, по состоянию на ..... включительно общая сумма задолженности по Кредитному договору (с учетом снижения суммы штрафных санкций) составляет 548 569,32 рублей, из которых: 484 971,43 рублей - основной долг; 62 637,77 рублей - плановые проценты за пользование Кредитом; 398,18 рублей - пени по просроченному основному долгу; 561,94 рублей - пени по просроченным процентам. ..... ВТБ (ПАО) и ФИО1 дистанционно с использованием ВТБ-Онлайн заключили кредитный договор №, путем присоединения Заемщика к Общим условиям потребительского кредитования и согласования Индивидуальных условий кредита. В соответствии с Индивидуальными условиями Кредита, Истец обязался предоставить Заёмщику денежные средства в сумме 258 000,00 рублей на срок по ..... с взиманием за пользование Кредитом 12,90 процента годовых, а Заёмщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование Кредитом. Возврат Кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно 06 числа каждого календарного месяца. ..... Истец исполнил свои обязательства по Кредитному договору в полном объеме. Заёмщику предоставлены денежные средства в сумме 258 000,00 рублей, путем зачисления средств на указанный в кредитном договоре счет, что подтверждается документами бухгалтерского учета, в том числе предоставленным расчетом задолженности. Заёмщик обязан уплатить Истцу сумму Кредита, проценты за пользование Кредитом и неустойку за нарушение срока возврата Кредита и процентов за пользование Кредитом. Однако до настоящего времени вышеуказанная задолженность не погашена. По состоянию на ..... включительно общая сумма задолженности по Кредитному договору составила 212 451,50 рублей. Согласно ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. Истец, пользуясь предоставленным правом, с целью соблюдения интересов ответчика как экономической слабой стороны, снижает сумму неустойки, предусмотренной договором, на 90 % (т.е. до 10 % от суммы штрафных санкций). Таким образом, по состоянию на ..... включительно общая сумма задолженности по Кредитному договору (с учетом снижения суммы штрафных санкций составляет 212 261,40 рублей, из которых: 198 087,10 рублей - основной долг; 14 153,18 рублей - плановые проценты за пользование Кредитом; 13,78 рублей - пени по просроченному основному долгу; 7,34 рублей - пени по просроченным процентам. ..... ВТБ (ПАО) и ФИО1 дистанционно с использованием ВТБ-Онлайн заключили кредитный договор №, путем присоединения Заемщика к Общим условиям потребительского кредитования и согласования Индивидуальных условий кредита. В соответствии с Индивидуальными условиями Кредита, Истец обязался предоставить Заёмщику денежные средства в сумме 4 216 796,92 рублей на срок по ..... с взиманием за пользование Кредитом 9,9 процента годовых, а Заёмщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование Кредитом. Возврат Кредита и уплата процентов должны осуществляться ежемесячно 06 числа каждого календарного месяца. ..... Истец исполнил свои обязательства по Кредитному договору в полном объеме. Заёмщику предоставлены денежные средства в сумме 4 216 796,92 рублей, путем зачисления средств на указанный в кредитном договоре счет, что подтверждается документами бухгалтерского учета, в том числе предоставленным расчетом задолженности. Заёмщик обязан уплатить Истцу сумму Кредита, проценты за пользование Кредитом и неустойку за нарушение срока возврата Кредита и процентов за пользование Кредитом. Однако до настоящего времени вышеуказанная задолженность не погашена. По состоянию на ..... включительно общая сумма задолженности по кредитному договору составила 2 181 622, 21 рублей, из которых: 2 066 951,50 рублей - основной долг; 114 670,71 рублей - плановые проценты за пользование Кредитом. ..... ВТБ (ПАО) и ФИО1 заключили договор № о предоставлении и использовании банковских карт путем присоединения Заемщика к условиям (акцепт условий) Правил предоставления и использования банковских карт ВТБ (ПАО) разрешенном овердрафтом и Тарифов по обслуживанию международных пластиковых карт. В соответствии с условиями кредитного договора - Правила, Тарифы, Анкета-Заявление Расписка в получении карты являются в совокупности договором о предоставлении использовании банковской карты, заключенным между Банком и Заемщиком посредством присоединения Заемщика к условиям Правил путем подачи Анкеты-Заявления и Расписки в получении карты. Заемщиком была подана в адрес Банка подписанная Анкета-Заявление, получена банковская карта №, что подтверждается соответствующим заявлением и Распиской в получении карты. Согласно условиям кредитного договора Заемщик обеспечивает расходование денежных средств по банковскому счету в пределах остатка на счете, а в случае отсутствия или недостаточности денежных средств на счете Банк предоставляет для совершения операций кредит в форме овердрафта в сумме не более согласованного в расписке лимита овердрафта. Согласно Условиям предоставления банковской карты Заемщику был установлен первоначальный лимит в размере 50 000,00 рублей. Согласно ст. 809 ГК РФ, п. 3.5 Правил Заемщик обязан уплачивать Банку проценты за пользование овердрафтом (кредитом), начисляемые за период с даты, следующей за датой возникновения задолженности по овердрафту до даты, установленной договором для возврата включительно по ставке, установленной Тарифами. В соответствии с Тарифами по обслуживанию международных пластиковых карт с льготным периодом уплаты процентов, утверждённых приказом Банка, проценты за пользование овердрафтом (кредитом) составляют 34,9% годовых. Согласно условиям Кредитного договора - Заемщик обязан ежемесячно, не позднее даты установленной в Расписке, внести и обеспечить на счете сумму в размере не менее суммы минимального платежа, рассчитываемого согласно Тарифам и уплатить проценты за пользование кредитом (овердрафтом), начисляемые за период с даты, следующей за датой возникновения задолженности по овердрафту по дату ее фактического погашения включительно по ставке, установленной Тарифами. Заемщик в установленные сроки не произвел возврат кредита и уплату процентов за пользование кредитом в полном объеме. Исходя из условий Кредитного договора, непогашенная в срок задолженность по кредит, процентам признается как просроченная, а Заемщик уплачивает на сумму просроченной задолженности по кредиту и процентам за каждый день просрочки за пользование кредитом неустойку в размере, установленном Тарифами. Таким образом, Заемщик обязан уплатить Банку сумму овердрафта (кредита), проценты за пользование кредитом и неустойку за нарушение срока возврата кредита и процентов за пользование кредитом. Однако до настоящего времени вышеуказанная задолженность не погашена. Сумма задолженности Заемщика перед Банком по состоянию на ..... составляет 20 914,40 рублей, из которых: 17 746,9 рублей - основной долг; 3 167.50 рублей - плановые проценты за пользование кредитом. ..... ФИО1 умерла. Просил взыскать с наследников ФИО1 в пользу Банка ВТБ (ПАО) задолженность: по кредитному договору от ..... № по состоянию на ..... включительно в сумме 548 569,32 рублей; по кредитному договору от ..... № по состоянию на ..... включительно в сумме 212 261,40 рублей; по кредитному договору от ..... № по состоянию на ..... включительно в сумме 2 181 622,21 рублей; по кредитному договору от ..... № по состоянию на ..... в сумме 20 914,40 рублей; а также расходы по оплате госпошлины в сумме 44 634 руб.

Протокольным определением суда от ..... к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО3, ФИО4, третьими лицами ФИО5, ФИО6.

Определением Березниковского городского суда Пермского края от ..... стороны направлялись на примирительную процедуру к медиатору. Согласно уведомлению председателя Верхнекамской ассоциации медиаторов ФИО2 истец готов к переговорам по урегулированию данного вопроса мирным путем, только на стадии исполнения решения суда. 

Представитель истца Банка ВТБ (ПАО) ФИО7, действующий на основании доверенности, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил дело рассмотреть в отсутствие представителя. 

Ответчик ФИО3 в судебном заседании с исковыми требованиями согласился.

Ответчик ФИО4 о времени и месте рассмотрения дела извещен судом надлежащим образом, в судебное заседание не явился, об уважительности причин неявки суду не сообщил, об отложении дела слушанием не просил, возражений по иску и его мотивам не представил.

Третьи лица ФИО5, ФИО6 о времени и месте рассмотрения дела извещены судом надлежащим образом, в судебное заседание не явились.

Третье лицо нотариус ФИО8 о времени и месте рассмотрения дела извещены судом надлежащим образом, в судебное заседание не явились, просила дело рассмотреть в ее отсутствие.

Суд, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам. 

На основании ст.ст.309, 310, 314 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона; в установленный срок; не допускаются односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий. 

На основании п. 1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно п. 2 ст. 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные ст.ст.807- 818 ГК РФ (заем).

Пункт 1 статьи 810 ГК РФ предусматривает, что заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям, то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Судом установлено, что ..... между ВТБ (ПАО) и ФИО1 был заключен кредитный договор № путем присоединения заемщика к Общим условиям потребительского кредитования и согласования Индивидуальных условий кредита. В соответствии с Индивидуальными условиями Кредита, Истец обязался предоставить Заёмщику денежные средства в сумме 500 000,00 рублей на срок по ....., а заёмщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом. 

Согласно п. 4.1 индивидуальных условий кредитного договора за пользование кредитом устанавливается процентная ставка 23,90% годовых. 

Пунктом 6 индивидуальных условий кредитного договора предусмотрено, что размер платежа составляет 16 273,29 руб. (кроме последнего), размер последнего платежа – 27 270,24 руб. Оплата производится ежемесячно 15 числа месяца, количество платежей 48 (л.д. 30-34).

Банк ВТБ (ПАО) свои обязательства по предоставлению кредита выполнил полностью, ..... ФИО1 были предоставлены денежные средства в сумме 500 000 руб., путем перечисления суммы кредита в дату предоставления кредита на банковский счет №, указанного в п. 17 индивидуальных условиях кредитного договора (л.д.31 оборот). 

Из представленного истцом расчета задолженности по кредитному договору № от ..... следует, что ФИО1 обязательства по возврату кредита в полном объеме не исполнены. 

По состоянию на ..... задолженность по договору № от ....., составила в общей сумме 548 569,32 руб. (с учетом снижения суммы штрафных санкций), из которых: 484 971,43 руб. – основной долг, 62 637,77 руб. – плановые проценты за пользование кредитом, 398,18 руб. – пени по просроченному основному долгу, 561,94 руб. – пени по просроченным процентам, что подтверждается представленным расчетом (л.д. 29). 

..... между ВТБ (ПАО) и ФИО1 был заключен кредитный договор № путем присоединения заемщика к Общим условиям потребительского кредитования и согласования Индивидуальных условий кредита. В соответствии с Индивидуальными условиями Кредита, Истец обязался предоставить Заёмщику денежные средства в сумме 258 000,00 рублей на срок по ....., а заёмщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом. 

Согласно п. 4.1 индивидуальных условий кредитного договора за пользование кредитом устанавливается процентная ставка 12,9% годовых. 

Пунктом 6 индивидуальных условий кредитного договора предусмотрено, что размер платежа составляет 5 867,22 руб. (кроме последнего), размер последнего платежа – 6 906,81 руб. Оплата производится ежемесячно 06 числа месяца, количество платежей 60 (л.д. 11-15).

Банк ВТБ (ПАО) свои обязательства по предоставлению кредита выполнил полностью, ..... ФИО1 были предоставлены денежные средства в сумме 258 000 руб., путем перечисления суммы кредита в дату предоставления кредита на банковский счет №, указанного в п. 17 индивидуальных условиях кредитного договора (л.д.12 оборот). 

Из представленного истцом расчета задолженности по кредитному договору № от ..... следует, что ФИО1 обязательства по возврату кредита в полном объеме не исполнены. 

По состоянию на ..... задолженность по договору № от ....., составила в общей сумме 212 261,40 руб. (с учетом снижения суммы штрафных санкций), из которых: 198 087,10 руб. – основной долг, 14 153,18 руб. – плановые проценты за пользование кредитом, 13,78 руб. – пени по просроченному основному долгу, 7,34 руб. – пени по просроченным процентам, что подтверждается представленным расчетом (л.д. 16-17). 

..... между ВТБ (ПАО) и ФИО1 был заключен кредитный договор № путем присоединения заемщика к Общим условиям потребительского кредитования и согласования Индивидуальных условий кредита. В соответствии с Индивидуальными условиями Кредита, Истец обязался предоставить Заёмщику денежные средства в сумме 4 216 796,92 рублей на срок по ....., а заёмщик обязался возвратить полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом. 

Согласно п. 4.1 индивидуальных условий кредитного договора за пользование кредитом устанавливается процентная ставка 9,9% годовых. 

Пунктом 6 индивидуальных условий кредитного договора предусмотрено, что размер платежа составляет 69 786,13 руб. (кроме последнего), размер последнего платежа – 41 852,66 руб. Оплата производится ежемесячно 06 числа месяца, количество платежей 84 (л.д. 41-45).

Банк ВТБ (ПАО) свои обязательства по предоставлению кредита выполнил полностью, ..... ФИО1 были предоставлены денежные средства в сумме 4 216 796,92 руб., путем перечисления суммы кредита в дату предоставления кредита на банковский счет №, указанного в п. 17 индивидуальных условиях кредитного договора (л.д.42 оборот). 

Из представленного истцом расчета задолженности по кредитному договору № от ..... следует, что ФИО1 обязательства по возврату кредита в полном объеме не исполнены. 

По состоянию на ..... задолженность по договору № от ....., составила в общей сумме 2 181 622,21 руб., из которых: 2 066 951,50 руб. – основной долг, 114 670,71 руб. – плановые проценты за пользование кредитом, что подтверждается представленным расчетом (л.д. 39-40). 

..... между ВТБ (ПАО) и ФИО1 был заключен договор № о предоставлении и использовании банковских карт путем присоединения заемщика к условиям (акцепт условий) Правил предоставления и использования банковских карт ВТБ (ПАО) разрешенным овердрафтом и Тарифов по обслуживанию международных пластиковых карт (л.д. 53-54).

Заемщиком была подана в адрес Банка подписанная Анкета-Заявление, получена банковская карта №, что подтверждается заявлением и Распиской в получении карты (л.д.55-58).

Согласно пункта 1 Условий предоставления банковской карты заемщику был установлен первоначальный лимит в размере 50 000,00 руб. 

Согласно п. 4.1 условий предоставления банковской карты устанавливается процентная ставка 11,60% годовых. 

Согласно условиям Кредитного договора - Заемщик обязан ежемесячно, не позднее даты установленной в Расписке, внести и обеспечить на счете сумму в размере не менее суммы минимального платежа, рассчитываемого согласно Тарифам и уплатить проценты за пользование кредитом (овердрафтом), начисляемые за период с даты, следующей за датой возникновения задолженности по овердрафту по дату ее фактического погашения включительно по ставке, установленной Тарифами.

Из представленного истцом расчета задолженности по договору № от ..... следует, что ФИО1 обязательства по возврату кредита в полном объеме не исполнены. 

По состоянию на ..... задолженность по договору № от ....., составила в общей сумме 20 914,40 руб., из которых: 17 746,90 руб. – основной долг, 3 167,50 руб. – плановые проценты за пользование кредитом, что подтверждается представленным расчетом (л.д. 51-52). 

..... ФИО1 умерла.

На дату смерти обязательства по возврату кредитных средств не исполнены.

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследственного имущества входят принадлежащие наследодателю на день открытия вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Из пункта 1 статьи 1142 Гражданского кодекса РФ следует, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с ч. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323 ГК РФ). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Как следует разъяснений, изложенных в пункте 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ..... № «О судебной практике по делам о наследовании», поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

При этом стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

По смыслу положений приведенных правовых норм обстоятельствами, имеющими юридическое значение для правильного разрешения спора между кредитором и наследниками должника о взыскании задолженности по кредитному договору, являются принятие наследниками наследства, наличие и размер наследственного имущества, неисполнение или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств по кредитному договору.

Как следует из материалов дела №, представленного нотариусом Березниковского нотариального округа Пермского края ФИО8 наследниками первой очереди после смерти ФИО1., являются ФИО5 (.....), ФИО3 (.....), ФИО4 (.....), ФИО6 (.....). ФИО3, ФИО4 обратились с заявлением о принятии наследства. ФИО6, ФИО5 от наследства отказались.

ФИО3 и ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию состоящее из нежилого помещения, площадью ..... кв.м., расположенного по адресу: ....., кадастровой стоимостью ..... руб.; ..... доли в праве собственности на ..... квартиру, расположенную по адресу: ....., кадастровой стоимостью ..... руб.; ..... квартиры, расположенной по адресу: ....., кадастровой стоимостью ..... руб., что подтверждается копией наследственного дела (л.д.93-106).

Таким образом, ответчики ФИО3 и ФИО4 приняли наследство в виде вышеуказанного наследственного имущества после смерти ФИО1. Следовательно, к ним в порядке наследования перешло не только имущество наследодателя, его имущественные права, но и его обязанности. В состав таких обязанностей входят и обязанности ФИО1 по кредитным договорам. Объем наследственного имущества и его стоимость ответчиками не оспорены. Доказательств необоснованности иска ответчиками не представлено.

Учитывая, что в ходе судебного заседания установлен факт заключения кредитных договоров № от ....., № от ....., № от ....., № от ..... между ФИО1 и Банком ВТБ (ПАО), факт смерти заемщика ФИО1, факт принятия наследства ФИО3 и ФИО4, а также, что смерть заемщика не прекращает его обязательств по кредитным договорам, установив размер задолженности, определив стоимость перешедшего к наследникам имущества, которая превышает размер долга, суд приходит выводу об удовлетворении исковых требований Банка ВТБ (ПАО) к ФИО3 и ФИО4 о взыскании задолженности. 

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны, понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенным требованиям. 

Из материалов дела следует, что истцом при обращении с иском в суд понесены расходы по оплате государственной пошлины в размере 44 634 руб. (л.д.8), которые подлежат возмещению с ответчиков солидарно. 

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требований Банка ВТБ (публичное акционерное общество) – удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО3, ..... года рождения, уроженца ..... (паспорт № выдан ..... ....., код подразделения №), ФИО4, ..... года рождения, уроженца ..... (паспорт № выдан ..... ....., код подразделения №), в пользу Банка ВТБ (публичное акционерное общество) (ИНН №, ОГРН №) задолженность

- по кредитному договору № ..... по состоянию на ..... включительно в размере 548 569,32 руб., в том числе: 484 971,43 руб. – основной долг, 62 637,77 руб. – плановые проценты за пользование кредитом, 398,18 руб. – пени по просроченному основному долгу, 561,94 руб. – пени по просроченным процентам;

- по кредитному договору № ..... по состоянию на ..... включительно в размере 212 261,40 руб., в том числе: 198 087,10 руб. – основной долг, 14 153,18 руб. – плановые проценты за пользование кредитом, 13,78 руб. – пени по просроченному основному долгу, 7,34 руб. – пени по просроченным процентам;

- по кредитному договору № ..... по состоянию на ..... включительно в размере 2 181 622,21 руб., в том числе: 2 066 951,50 руб. – основной долг, 114 670,71 руб. – плановые проценты за пользование кредитом;

- по кредитному договору № ..... по состоянию на ..... включительно в размере 20 914,40 руб., в том числе: 17 746,90 руб. – основной долг, 3 167,50 руб. – плановые проценты за пользование кредитом.

Взыскать солидарно с ФИО3, ..... года рождения, уроженца ..... (паспорт № выдан ..... ....., код подразделения №), ФИО4, ..... года рождения, уроженца ..... (паспорт № выдан ..... ....., код подразделения №), в пользу Банка ВТБ (публичное акционерное общество) (ИНН №, ОГРН №) расходы по оплате госпошлины в размере 44 634 руб.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме (10.09.2025). 

Судья - (подпись) Е.В. Полежаева 

Копия верна, судья